

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 桜井製作所
コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部长 (氏名) 市川 彰

TEL 053-432-1711

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,271	43.7	△228	—	△207	—	△137	—
27年3月期第2四半期	1,581	△0.5	△84	—	△36	—	△45	—

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 △225百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △71百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△34.36	—
27年3月期第2四半期	△11.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第2四半期	6,787	—	5,625	—	82.9	1,406.77
27年3月期	7,062	—	5,910	—	83.7	1,478.06

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 5,625百万円 27年3月期 5,910百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	—	—	15.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,270	47.7	△290	—	△230	—	△180	—	△45.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	4,000,000 株	27年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	934 株	27年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	3,999,066 株	27年3月期2Q	3,999,066 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績・財政状態に関する分析(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の好転や企業収益の改善などにより景気は緩やかな回復基調がみられました。一方海外では新興国経済の成長鈍化、不安定なEU諸国情勢など依然として先行き不透明な状況となっております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は、2,271百万円と前年同期に比較して690百万円(前年同期比43.7%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の増加により1,454百万円、工作機械製造事業が専用機等の増加により817百万円となりました。

利益面につきましては、営業損失は、工作機械製造事業で新規取引先大型物件において、製造原価の大幅な増加が見込まれるため228百万円(前年同期は営業損失84百万円)となりました。経常損失は、同様の理由により207百万円(前年同期は経常損失36百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は137百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失45百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、有価証券が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ275百万円減少し、6,787百万円となりました。

負債につきましては、未払金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ9百万円増加し、1,161百万円となりました。

純資産につきましては、繰越利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ285百万円減少し、5,625百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の実績を勘案し、平成27年5月13日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正しています。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異並びに通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	623,519	800,924
受取手形及び売掛金	664,763	499,230
電子記録債権	23,676	54,946
有価証券	1,000,000	400,000
製品	33,075	23,922
仕掛品	638,782	685,299
原材料及び貯蔵品	68,182	99,054
繰延税金資産	1,221	107,836
その他	65,842	88,532
貸倒引当金	△701	△549
流動資産合計	3,118,363	2,759,198
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	654,085	631,144
機械装置及び運搬具(純額)	1,151,883	1,391,597
土地	638,912	638,912
建設仮勘定	74,291	15,017
その他(純額)	137,745	115,301
有形固定資産合計	2,656,919	2,791,973
無形固定資産	35,247	29,973
投資その他の資産	1,251,993	1,206,264
固定資産合計	3,944,160	4,028,212
資産合計	7,062,523	6,787,410

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	374,597	247,446
未払法人税等	-	15,032
賞与引当金	-	51,850
その他	176,989	263,858
流動負債合計	551,587	578,187
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	107,036	107,036
退職給付に係る負債	263,269	235,253
資産除去債務	69,498	69,428
その他	150,885	162,356
固定負債合計	600,058	583,444
負債合計	1,151,645	1,161,631
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,477,518	5,280,133
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,703,011	5,505,626
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	239,200	205,685
繰延ヘッジ損益	△244	-
為替換算調整勘定	△31,090	△85,533
その他の包括利益累計額合計	207,866	120,152
純資産合計	5,910,877	5,625,779
負債純資産合計	7,062,523	6,787,410

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,581,481	2,271,865
売上原価	1,372,581	2,166,380
売上総利益	208,899	105,485
販売費及び一般管理費	293,677	333,961
営業損失(△)	△84,778	△228,476
営業外収益		
受取利息	3,962	867
受取配当金	5,635	5,843
受取賃貸料	24,194	23,553
為替差益	15,154	-
売電収入	3,494	3,896
雑収入	6,622	4,017
営業外収益合計	59,062	38,178
営業外費用		
支払利息	161	-
賃貸収入原価	7,117	6,853
為替差損	-	8,552
売電費用	2,362	2,083
雑損失	1,254	188
営業外費用合計	10,895	17,677
経常損失(△)	△36,611	△207,975
特別利益		
固定資産売却益	150	49
特別利益合計	150	49
特別損失		
固定資産売却損	9	-
固定資産廃棄損	3,522	0
特別損失合計	3,532	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△39,992	△207,925
法人税、住民税及び事業税	18,600	9,700
法人税等調整額	△13,309	△80,226
法人税等合計	5,290	△70,526
四半期純損失(△)	△45,283	△137,399
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△45,283	△137,399

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△45,283	△137,399
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,805	△33,514
為替換算調整勘定	△42,003	△54,442
繰延ヘッジ損益	664	244
その他の包括利益合計	△26,534	△87,713
四半期包括利益	△71,817	△225,112
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△71,817	△225,112

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△39,992	△207,925
減価償却費	163,513	247,382
退職給付引当金の増減額(△は減少)	-	△28,015
賞与引当金の増減額(△は減少)	37,884	51,850
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,050	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△93	△152
受取利息及び受取配当金	△9,597	△6,710
支払利息	161	-
固定資産廃棄損	3,522	0
為替差損益(△は益)	△3,019	3,308
固定資産売却損益(△は益)	△141	△49
売上債権の増減額(△は増加)	120,406	133,831
たな卸資産の増減額(△は増加)	28,722	△68,318
仕入債務の増減額(△は減少)	△30,111	△126,888
未払又は未収消費税等の増減額	581	△1,401
その他	△52,730	76,908
小計	217,055	73,817
利息及び配当金の受取額	9,597	6,710
利息の支払額	△161	-
法人税等の支払額	△3,478	△4,919
法人税等の還付額	21,442	8,494
営業活動によるキャッシュ・フロー	244,456	84,102
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△500,000	-
定期預金の払戻による収入	400,000	50,000
譲渡性預金の預入による支出	△1,100,000	△400,000
譲渡性預金の払戻による収入	1,200,000	1,000,000
有形固定資産の取得による支出	△360,537	△456,970
有形固定資産の売却による収入	1,170	50
投資有価証券の取得による支出	△5,424	△5,523
無形固定資産の取得による支出	-	△512
その他	24,172	22,547
投資活動によるキャッシュ・フロー	△340,619	209,591
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,802	-
配当金の支払額	△60,027	△62,876
財務活動によるキャッシュ・フロー	△63,829	△62,876
現金及び現金同等物に係る換算差額	△22,212	△3,412
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△182,205	227,405
現金及び現金同等物の期首残高	667,880	573,519
現金及び現金同等物の四半期末残高	485,675	800,924

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,042,114	539,366	1,581,481	-	1,581,481
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	4,463	4,463	△4,463	-
計	1,042,114	543,830	1,585,944	△4,463	1,581,481
セグメント損失(△)	△52,778	△32,000	△84,778	-	△84,778

(注) セグメント損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,454,057	817,808	2,271,865	-	2,271,865
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	17,760	17,760	△17,760	-
計	1,454,057	835,569	2,289,626	△17,760	2,271,865
セグメント利益又は損失 (△)	7,652	△236,129	△228,476	-	△228,476

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。